EMENDA Nº 29, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 53, DE 2008

SL Nº 560, DE 2008

Dê-se ao inciso XXIX do artigo 1º do PLC em epígrafe a seguinte redação:

“Artigo 86 ...

...

§ 2° - Reversão será feita quando insubsistentes as razões que determinaram a aposentadoria por invalidez.

...

§ 4° - Na reversão será cassada a aposentadoria se o aposentado não comparecer à inspeção de saúde ou não assumir o exercício no prazo legal”

JUSTIFICATIVA

A supressão da expressão ex-officio contida nos parágrafos referidos é desnecessária, em face da revogação do parágrafo 1° do artigo 86, contida no inciso XIV do artigo 6° do PLC 53, por não mais existir reversão a pedido.

Sala das Sessões, em 22-10-2008.

a) José Bittencourt